Decisão em 20/8/2002).”  

C– DO AMPARO LEGAL AO PLEITO INDENIZATÓRIO 

A parte demandante tem sua pretensão respaldada na Lei n° 6.194/74 que regula o pagamento 
das indenizações decorrentes de seguro obrigatório. Assevera o art. 3º, II, III, § 1º e I, in verbis: 

“I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;   

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente; e 

III-até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no caso de 
despesas de assistência médica e suplementares devidamente comprovadas. 

§ 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caput deste artigo, deverão ser enquadradas 
na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de acidente e que não sejam

[...]

por cento) para as perdas de repercussão intensa, 50% (cinquenta por cento) para as de média 
repercussão, 25% (vinte e cinco por cento) para as de leve repercussão, adotando-se ainda o 
percentual de 10% (dez por cento), nos casos de seqüelas residuais. 

§ 2o  Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais), 
previsto no inciso III do caput deste artigo, de despesas médico-hospitalares, desde que 

devidamente comprovadas, efetuadas pela rede credenciada junto ao Sistema Único de Saúde, 
quando em caráter privado, vedada a cessão de direitos. 

§ 3o  As despesas de que trata o § 2o deste artigo em nenhuma hipótese poderão ser

[...]

em 20% (vinte por cento) sobre o valor da condenação, no caso de a requerida recorrer da 
decisão de 1º Grau; 

Por todo o exposto, requer o autor, por intermédio de seu patrono legalmente investido, cujo 
aceitou o encargo, A TOTAL PROCEDÊNCIA DESTA AÇÃO. 

Dá-se a causa o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais). 

Termos em que, 
POR SER DE JUSTIÇA 
Pede e espera deferimento. 

Recife/PE, 26 de agosto de 2020.     

ROMICEDES SILVESTRE TOMÉ                                 ISABELLY SANTOS 

OAB/PE   35.432-D                                         Acadêmica de direito